ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

г. Саранск, Республика Мордовия 16 июля 2020 года 

Ленинский районный суд г. Саранска Республики Мордовия в составе: председательствующего - судьи Ледяйкиной О.П.,

при секретаре судебного заседания Яшковой А.В.,

с участием государственного обвинителя – старшего помощника прокурора Ленинского района г. Саранска Чичаевой А.Н.,

подсудимого ФИО7, его защитника – адвоката Чибиркина Е.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению 

ФИО7, 

<

данные изъяты> судимого:

27.09.2011 Ленинским районным судом г. Саранска Республики Мордовия по ч. 4 ст. 111 УК РФ к лишению свободы сроком на 8 лет. В соответствии со ст. 70 УК РФ, по совокупности приговоров, к назначенному наказанию частично присоединена неотбытая часть наказания по приговору мирового судьи судебного участка №2 Пролетарского района г. Саранска Республики Мордовия от 06.04.2011 и ему назначено наказание в виде лишения свободы сроком на 08 лет 10 дней с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. На основании постановления Зубово-Полянского районного суда Республики Мордовия от 08.11.2017 освобожден условно-досрочно на неотбытый срок 01 год 08 месяцев 10 дней;

по настоящему делу в порядке ст.ст. 91-92 УПК РФ не задерживавшегося и под стражей и домашним арестом не содержавшегося, в отношении которого 23.01.2020 избрана мера процессуального принуждения в виде обязательства о явке,

в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.314.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО7, являясь лицом, в отношении которого установлен административный надзор, неоднократно не соблюдал административные ограничения, установленные ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность, при следующих обстоятельствах.

01.08.2019 решением Ленинского районного суда г. Саранска Республики Мордовия, вступившим в законную силу 13.08.2019, в отношении ФИО7, в соответствии с Федеральным законом «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», установлен административный надзор сроком на 3 (три) года, исчисляемый со дня вступления решения суда в законную силу. Данным решением на период административного надзора в отношении ФИО7 установлены следующие административные ограничения: обязательная явка для регистрации в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения два раза в месяц в дни, установленные этим органом; запрет пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства, пребывания или фактического нахождения в ночное время суток с 23 часов 00 минут до 06 часов 00 минут следующего дня.

12.08.2019 ФИО7 ознакомлен с административными ограничениями своих прав и свобод, установленными в отношении него судом, обязанностями предусмотренными указанным Федеральным законом; ознакомлен с графиком прибытия поднадзорного лица на регистрацию; предупреждён о возможности продления в отношении него судом административного надзора в связи с совершением им в течение одного года двух и более административных правонарушений против порядка управления и административных правонарушений, посягающих на общественный порядок и общественную безопасность; ознакомлен с изменениями в ст. 314.1 УК РФ, в части того, что в отношении него может быть возбуждено уголовное дело по статье 314.1 УК РФ в связи с неоднократным несоблюдением административных ограничений установленных в отношении него решением суда. В этот же день в отношении ФИО7 заведено дело административного надзора.

Однако, зная о вступившем в законную силу решении Ленинского районного суда г. Саранска от 01.08.2019, и имея на руках график прибытия поднадзорного лица на регистрацию в орган внутренних дел, в один из дней в период с 13.08.2019 по 21.08.2019, более точная дата не установлена, ФИО7 решил уклоняться от административного надзора путём несоблюдения установленных в отношении него судом административных ограничений.

05.09.2019 тремя постановлениями врио заместителя начальника ОП №3 УМВД России по го Саранск, вступившими в законную силу 17.09.2019, ФИО7 привлечен к административной ответственности по ч.1 ст. 19.24 КоАП РФ и подвергнут административному наказанию в виде административного штрафа в размере 1000 рублей, за:

неявку 21.08.2019 в период времени с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут на регистрацию в орган внутренних дел, расположенный по адресу: 

<

...> «а», кабинет № 100;

за отсутствие 28.08.2019 в 23 часа 10 минут по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>; 

за отсутствие 29.08.2019 в 23 часа 30 минут по месту своего жительства по вышеуказанному адресу.

24.10.2019 решением Ленинского районного суда г. Саранска, вступившим в законную силу 06.11.2019, срок административного надзора в отношении ФИО7 продлен на 6 месяцев, то есть по 13.02.2022, и ему установлено дополнительное административное ограничение в виде обязательной явки три раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации. Указанное решение суда вступило в законную силу 06.11.2019 года.

05.12.2019 в соответствии с постановлением и.о. мирового судьи судебного участка № 6 Ленинского района г. Саранска, вступившим в законную силу 17.12.2020, ФИО7 за неявку 16.10.2019 на регистрацию в орган внутренних дел, расположенный по адресу: 

<

...> «а», кабинет № 100, привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ и подвергнут административному наказанию в виде административного ареста сроком на 10 суток. 

09.01.2020 в соответствии с постановлением и.о. мирового судьи судебного участка № 6 Ленинского района г. Саранска, вступившим в законную силу 21.01.2020, ФИО7 за отсутствие 03.01.2020 в 23 часа 40 минут по месту своего жительства по вышеуказанному адресу, привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ и подвергнут административному наказанию в виде обязательных работ на срок 25 часов.

05.03.2020 в соответствии с постановлением и.о. мирового судьи судебного участка № 6 Ленинского района г. Саранска, вступившим в законную силу 17.03.2020, ФИО7 за отсутствие 22.02.2020 в 23 часа 46 минут по месту своего жительства по вышеуказанному адресу, привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ и подвергнут административному наказанию в виде обязательных работ на срок 35 часов. 

22.04.2020 в 23 часа 25 минут ФИО7, нарушая установленное в отношении него судом административное ограничение, состоящее в запрете пребывания в период с 23 часов 00 минут до 06 часов 00 минут следующего дня по местному времени вне жилого или иного помещения, являющегося его местом жительства либо пребывания, находясь в общественном месте - в подъезде № 4 многоквартирного жилого дома № 26 по проспекту 50 лет Октября г. Саранска, демонстративно нарушал общественный порядок, вел себя вызывающе и в нарушение общепринятых норм поведения и морали громко выкрикивал слова нецензурной брани, игнорируя замечания со стороны гражданина ФИО6, за что постановлением врио заместителя начальника ОП №3 УМВД России по го Саранск ФИО8 от 23.04.2020, вступившим в законную силу 04.05.2020, признан виновным в совершении данного административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 20.1 КоАП РФ, и ему назначено административное наказание в виде административного штрафа в размере 510 рублей. 

Таким образом, в период с 21.08.2019 по 22.02.2020 ФИО7, неоднократно умышленно допустил несоблюдение административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с Федеральным законом «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», 22.04.2020 совершил новое деяние, выразившиеся в несоблюдении административных ограничений, установленных ему судом, сопряженное с совершением административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность, предусмотренного ч. 1 ст. 20.1 КоАП РФ.

В судебном заседании подсудимый ФИО7 суду показал, что с решением суда об установлении и продлении административного надзора в отношении него и административных ограничений он был ознакомлен. Также был ознакомлен с графиком явки на регистрацию – две явки в Ленинский РОВД по средам. При постановке на административный надзор ему была выдана полная опись документов. Нарушения в ходе административного надзора допускал, за что привлекался к административной ответственности, в том числе и за неявку на регистрацию. Также отсутствовал по месту жительства в дни, когда его приходили проверять сотрудники полиции, но мог отсутствовать по месту жительства в связи с тем, что мог выехать на работу в другой район Республики Мордовия, а также мог не открывать дверь в комнату, в которой он проживает, в ночное время, так как мог в это время спать. В связи с выездом на работу в другой район, мог и не являться на регистрацию в отдел полиции. 

Из оглашенных на основании п.3 ч.1 ст. 276 УПК РФ показаний ФИО7, допрошенного в качестве подозреваемого в ходе дознания (л.д. 71-75), следует, что решением Ленинского районного суда г.Саранска от 01.08.2019, вступившим в законную силу 13.08.2019, в отношении него был установлен административный надзор на срок 3 года с административными ограничениями: обязательная явка для регистрации в орган внутренних дел по месту жительства два раза в месяц в дни, установленные этим органом, запрет пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства, пребывания или фактического нахождения в ночное время суток с 23 часов 00 минут до 06 часов 00 минут следующего дня. 12.08.2019 ему стало известно, что в отношении него заведено дело административного надзора и в тот же день он получил второй экземпляр графика прибытия поднадзорного лица на регистрацию в отдел полиции; получил предупреждение, в соответствии с которым он был ознакомлен с административными ограничениями своих прав и свобод, установленными в отношении него судом, а также с тем, что административный надзор в отношении него может быть продлен судом в связи с нарушением им в течение одного года двух и более административных правонарушений против порядка управления и общественного порядка. Так же, он был предупрежден о том, что если он не будет проживать по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, и не будет являться на регистрацию в орган внутренних дел по месту жительства с целью уклонения от административного надзора, то в отношении него будет возбуждено уголовное дело по ст. 314.1 УК РФ. Так же он был ознакомлен с внесенными в статью 314.1 УК РФ изменениями, при этом суть данной статьи ему также была разъяснена и понятна. Однако, несмотря на все предупреждения, он соблюдать установленные в отношении него административные правонарушения не стал и в период с 21.08.2019 по 16.10.2020 совершил административные правонарушения, предусмотренные ч. 1 и ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ. В виду этого в отношении него врио заместителя начальника ОП №3 УМВД России по го Саранск и и.о. мирового судьи судебного участка № 6 Ленинского района г. Саранска Республики Мордовия было вынесено несколько постановлений об административных правонарушениях, совершенных им в указанный период. Он был признан виновным в совершение административных правонарушений, предусмотренных ч.1 и ч.3 ст.19.24 КоАП РФ, а именно он не явился в отдел полиции для регистрации и отсутствовал по месту жительства после 23 часов. 

Кроме того 24.10.2019 года решением Ленинского районного суда г.Саранска Республики Мордовия, вступившим в законную силу 06.11.2019, в отношении него был продлен срок административного надзора на 6 месяцев, а также были установлены дополнительные административные ограничения: обязательная явка 3 раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации. 

Но, несмотря на это, он снова соблюдать установленные в отношении него административные ограничения не стал и в период с 03.01.2020 по 22.02.2020 совершил административные правонарушения, предусмотренные ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, за что несколькими постановлениями и.о. мирового судьи судебного участка № 6 Ленинского района г. Саранска Республики Мордовия он был признан виновным в совершении указанных правонарушений - отсутствие по месту жительства после 23 часов. 

Кроме того, 22.04.2020 на него был составлен протокол за то, что 22.04.2020 в 23 часа 25 минут, он, нарушая установленные административные ограничения, состоящие в запрете пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося его местом жительства в период с 23 часов до 06 часов следующего дня, находился в общественном месте – в подъезде № 4 многоквартирного жилого дома № 26 по пр. 50 лет Октября г.Саранска Республики Мордовия, где выражался грубой нецензурной бранью, за что постановлением врио заместителя начальника ОП №3 УМВД России по го Саранск, вступившим в законную силу 04.05.2020, он был привлечен к административной ответственности по ст. 20.1 ч. 1 КоАП РФ и подвергнут административному наказанию в виде административного штрафа в размере 510 рублей. Постановление он не обжаловал, так как был с ним согласен. Постановления по ч. 1 и ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ он также не обжаловал. 

Он признает и подтверждает, что действительно совершил административные правонарушения, предусмотренные ч. 1 и ч. 3 ст. 19.24 и ч. 1 ст. 20.1 КоАП РФ. Вину признает полностью, в содеянном раскаивается.

После оглашения показаний, данных им в ходе предварительного расследования, подсудимый ФИО7 оглашенные показания подтвердил полностью, противоречия в своих показаниях объяснил истечением длительного периода времени, а также показал, что при его допросе в ходе дознания он лучше помнил даты и события, о которых его допрашивали. 

Таким образом, ФИО7 вину в совершенном преступлении признал полностью.

Помимо признательных показаний ФИО7 обстоятельства совершения преступления подтверждаются нижеприведенными доказательствами. 

решением Ленинского районного суда г. Саранска Республики Мордовия от 01.08.2019, вступившим в законную силу 13.08.2019 (л.д. 25-28), в отношении ФИО7 установлен административный надзор сроком на 3 (три) года, исчисляемый со дня вступления решения суда в законную силу; на период административного надзора в отношении ФИО7 установлены следующие ограничения: обязательная явка для регистрации в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания, или фактического нахождения два раза в месяц в дни, установленные этим органом; запрет пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства, пребывания или фактического нахождения в ночное время суток с 23 часов 00 минут до 06 часов 00 минут следующего дня. 

В соответствии с заключением от 12.08.2019 ФИО7 поставлен на профилактический учет и на него заведено дело административного надзора с административными ограничениями, установленными решением Ленинского районного суда г. Саранска Республики Мордовия от 01.08.2019 (л.д. 31);

из графика прибытия поднадзорного лица на регистрацию от 12.08.2019 (л.д. 32) следует, что для ФИО7 установлена обязанность являться на регистрацию в каб. № 100 ОП №3 УМВД России по го Саранск по адресу: 

<

...>, с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут каждую первую, третью среду месяца.

предупреждениями от 12.08.2019 (л.д. 33, 34) ФИО7 был ознакомлен с административными (временными) ограничениями своих прав и свобод, установленными в отношении него судом, а также обязанностями, предусмотренными Федеральным законом РФ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы»; с изменениями, внесенными в ст. 314.1 УК РФ, а также о том, что в отношении него может быть возбуждено уголовное дело по ст. 314.1 УК РФ в связи с неоднократным несоблюдением административных ограничений установленных в отношении него решением суда против порядка управления и (или) административных правонарушений, посягающих на общественный порядок и общественную безопасность и (или) на здоровье населения и общественную нравственность;

из регистрационного листа поднадзорного лица ФИО7 (л.д. 99) следует, что в отношении него установлен надзор с 12.08.2019 по 11.08.2022, а также установлены его явки на регистрацию в 1 и 3 среду каждого месяца, а также следует, что 21.08.2019, 16.10.2019 на регистрацию ФИО7 не явился; 

постановлениями по делу об административном правонарушении №№ 060186, 060187 от 05.09.2019, вступившими в законную силу 17.09.2019, ФИО7 привлечен к административной ответственности по ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ и подвергнут административному наказанию в виде административного штрафа в размере 1000 рублей за: неявку 21.08.2019 года на регистрацию в ОВД (л.д. 36); отсутствие 28.08.2019 года в 23 часа 10 минут по месту жительства по адресу: 

<

адрес> (л.д. 37); 

решением Ленинского районного суда г. Саранска Республики Мордовия от 24.10.2019, вступившим в законную силу 06.11.2019, срок административного надзора в отношении ФИО7 продлен на 6 (шесть) месяцев, то есть по 13.02.2022 года, и установлено дополнительное ограничение в виде обязательной явки три раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации (л.д. 29-30).

Таким образом, с момента вынесения 01.08.2019 и 24.10.2019 решений суда, ФИО7 стало известно об установлении в отношении него административного надзора и конкретных административных ограничений, а также о продлении срока административного надзора и установлении дополнительного ограничения.

Согласно постановлению и.о. мирового судьи судебного участка № 6 Ленинского района г.Саранска Республики Мордовия от 05.12.2019, вступившему в законную силу 17.12.2019 (л.д. 39-41), ФИО7 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст. 19.24 КоАП РФ, за то, что повторно нарушил ограничения поднадзорного лица, выразившееся в неявке 16.10.2019 на регистрацию в ОВД, за что подвергнут административному наказанию в виде административного ареста сроком на 10 суток;

Согласно постановлению и.о. мирового судьи судебного участка № 6 Ленинского района г.Саранска Республики Мордовия от 09.01.2020 года, вступившему в законную силу 21.01.2020 (л.д. 42-43), ФИО7 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст. 19.24 КоАП РФ, за то, что повторно нарушил ограничения поднадзорного лица, выразившееся в отсутствие 03.01.2020 года в 23 часа 40 минут по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, за что был подвергнут административному наказанию в виде обязательных работ на срок 25 часов. 

05.03.2020 постановлением и.о. мирового судьи судебного участка № 6 Ленинского района г.Саранска Республики Мордовия от 05.03.2020 года, вступившим в законную силу 17.03.2020 (л.д. 44-46), ФИО7 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст. 19.24 КоАП РФ, за то, что повторно нарушил ограничения поднадзорного лица, выразившееся в отсутствие 22.02.2020 года в 23 часа 46 минут по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, за что был подвергнут административному наказанию в виде обязательных работ на срок 35 часов. 

Постановлением врио заместителя начальника ОП №3 УМВД России по го Саранск № 121918от 23.04.2020, вступившим в законную силу 04.05.2020 (л.д. 48), ФИО7 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 20.1 КоАП РФ и ему назначено административное наказание в виде административного штрафа в размере 510 рублей, за то, что, 22.04.2020 года в 23 часа 25 минут находился в общественном месте – в подъезде № 4 многоквартирного жилого дома № 26 по проспекту 50 лет Октября г. Саранска, демонстративно нарушал общественный порядок.

Вышеуказанные постановления по делам об административных правонарушениях ФИО7 не обжаловались и вступили в законную силу.

Из показаний свидетеля ФИО3 (инспектора по осуществлению административного надзора ОП № 3 УМВД России по го Саранск С августа 2019 по ноябрь 2019 года) (л.д. 83-86)следует, что ФИО7 является поднадзорным лицом с 12.08.2019 г.; последний неоднократно не соблюдал административные ограничения, в связи с чем привлекался к административной ответственности по статьям 19.24 и 20.1 КоАП РФ.

Из показаний свидетеля ФИО4 (УУП ОП № 3 УМВД России по го Саарнск) (л.д. 140-141), следует, что ФИО7 является поднадзорным лицом, которого он проверял по месту жительства 03.01.2020 в 23 часа 40 минут совместно с сотрудниками полиции ФИО2 и ФИО3 и который по месту жительства отсутствовал. По данному факту ФИО3 был составлен рапорт.

Из показаний свидетеля ФИО5 (инспектора 3 роты ОБ ППСП УМВД России по го Саранск) (л.д. 142-144) следует, что 22.04.2020 примерно в 23 часа 35 минут он вместе с сотрудником полиции ФИО1 проехали по сообщению дежурного ОП № 3 по адресу: 

<

...> Октября, д.26, где на первом этаже находился неизвестный молодой человек, как позже стало известно ФИО7, который явно находился в состоянии опьянения, т.к. у него была нарушена координация движения и речь. Кроме того молодой человек в присутствии гражданина, которым впоследствии оказался ФИО6 выражался грубой нецензурной бранью и на замечания ФИО6 прекратить выражаться нецензурной бранью не реагировал. В отношении ФИО7 ФИО1 был составлен административный протокол по ч. 1 ст. 20.1 КоАП РФ, с которым последний был согласен, о чем собственноручно поставил свою подпись в составленном ФИО1 протоколе. 

Свидетель ФИО1 (л.д. 80-82), в ходе дознания дал показания, в целом аналогичные показаниям свидетеля ФИО5. 

Из показаний свидетеля ФИО6 (л.д. 77-79) следует, что примерно в 23 часа 25 минут 22.04.2020 он, находясь дома, услышал шум, доносящийся из подъезда. Кто-то, находясь в подъезде, громко стучал по чьей-то входной двери. На лестничной площадке своего этажа увидел ранее ему незнакомого молодого человека, как позже стало известно ФИО7, который находился в состоянии опьянения и громко ругался грубой нецензурной бранью. Он сделал данному молодому человеку замечание по поводу его поведения и попросил его вести себя тише и не ругаться нецензурной бранью. Но тот на его просьбу и его замечание не отреагировал и продолжил выражаться грубой нецензурной бранью. В связи с этим он вызвал сотрудников полиции. Прибывшим сотрудникам полиции он пояснил, что данный молодой человек ведет себя неадекватно, шумит и в присутствии него выражается грубой нецензурной бранью. ФИО7 продолжал выражаться грубой нецензурной бранью и в присутствии сотрудников полиции и в отношении него сотрудники полиции составили административный протокол, в котором расписался он и ФИО7. 

Показаний свидетелей ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО1 и ФИО6 оглашены в судебном заседании с согласия сторон по ходатайству государственного обвинителя в соответствии с ч.1 ст. 281 УПК РФ. 

Разрешая вопросы о квалификации действий подсудимого ФИО7, суд приходит к следующим выводам.

Объективная сторона преступления, предусмотренного ч.2 ст.314.1 УК РФ, заключается в совершении лицом, в отношении которого установлен административный надзор и которое ранее два раза в течение одного года привлекалось к административной ответственности по ч.1 и по ч.3 ст.19.24 КоАП РФ за несоблюдение установленных ему судом административных ограничения или ограничений, нового деяния, выразившегося в несоблюдении таких ограничения или ограничений, если при этом не истекли сроки, в течение которых это лицо считалось подвергнутым административному наказанию за предыдущие правонарушения, предусмотренные ч. 1 и ч. 3 ст.19.24 КоАП РФ.

Указанное деяние должно быть сопряжено с совершением административного правонарушения против порядка управления (включенного в главу 19 КоАП РФ, за исключением предусмотренного ст.19.24 КоАП РФ) либо административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность (включенного в главу 20 КоАП РФ) либо на здоровье, санитарно-эпидемиологическое благополучие населения и общественную нравственность (включенного в главу 6 КоАП РФ).

Несоблюдение установленных судом административных ограничения или ограничений следует считать сопряженным с совершением перечисленных в ч.2 ст.314.1 УК РФ правонарушений (например, мелкое хулиганство, появление в общественных местах в состоянии опьянения), если эти действия осуществляются одновременно, в частности, указанные правонарушения совершаются во время нахождения лица, в отношении которого установлен административный надзор, в запрещенных для пребывания местах, посещения мест проведения массовых и иных мероприятий при наличии к тому запрета, пребывания вне жилого или иного помещения в запрещенное время суток.

В данном случае судом установлено, что: 

решением Ленинского районного суда г. Саранска Республики Мордовия от 01.08.2019, в отношении ФИО7 были установлены следующие административные ограничения: обязательство являться для регистрации в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения два раза в месяц в дни, установленные этим органом; запрет пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства, пребывания или фактического нахождения в ночное время суток с 23 часов 00 минут до 06 часов 00 минут следующего дня;

решением Ленинского районного суда г. Саранска от 24.10.2019 срок административного надзора в отношении ФИО7 продлен на 6 месяцев, то есть по 13.02.2022, и ему установлено дополнительное административное ограничение в виде обязательной явки три раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации. 

Однако, после установления в отношении ФИО7 данных ограничений, он будучи в период 21.08.2019 по 22.02.2020 неоднократно привлеченным к административной ответственности по ч.1 ст. 19.24 и ч.3 ст.19.24 КоАП РФ, 22.04.2020 в 23 часа 25 минут умышленно совершил новое деяние, выразившееся в несоблюдении административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением им административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность, предусмотренное ч.1 ст.20.1 КоАП РФ. Как следует из материалов дела, постановления о привлечении ФИО7 к административной ответственности по ч.1 и ч.3 ст.19.24 и по ч.1 ст.20.1 КоАП РФ вступили в законную силу.

Указанные обстоятельства дают суду достаточные основания для квалификации действий ФИО7 по ч. 2 ст. 314.1 УК РФ, как совершение лицом, в отношении которого установлен административный надзор неоднократного несоблюдения административных ограничений, установленных в отношении него судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением административным правонарушением, посягающим на общественный порядок и общественную безопасность.

<

данные изъяты> 

При назначении наказания суд в целях восстановления социальной справедливости, исправления осужденного и предупреждения совершения новых преступлений в силу ст.ст.6, 43 и 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновного, обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначаемого наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Оценивая личность подсудимого суд учитывает, что ФИО7 имеет постоянное место жительства (л.д. 146, 162), по которому характеризуется с положительной стороны (л.д. 167); работает 

<

данные изъяты> военнообязанный (л.д. 150-153), является ветераном боевых действий, награжден орденом «Черный крест». 

<

данные изъяты>

Обстоятельств, смягчающих наказание в соответствии с ч. 1 ст. 61 УК РФ, не установлено.

Обстоятельствами, смягчающими наказание в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ, суд признает: полное признание вины в совершении преступления, раскаяние в содеянном, положительные характеристики личности ФИО7, участие его в боевых действиях, награждение орденом «Черный крест», состояние здоровья его гражданской супруги, его близкого родственника (бабушки), осуществление ухода за ними; оказание им физической и материальной помощи близкому родственнику (бабушке), 

<

данные изъяты>

Обстоятельством, отягчающим наказание в соответствии с п. «а» ч.1 ст. 63 УК РФ, является рецидив преступлений, так как ФИО7 имеет непогашенную судимость за ранее совершенное умышленное преступление, наказание за которое им отбывалось реально.

В связи с этим наказание ФИО7 подлежит назначению по правилам ч. 2 ст. 68 УК РФ, поскольку, несмотря на наличие ряда смягчающих наказание обстоятельств, с учетом личности ФИО7, безусловных оснований для применения положений ч. 3 ст. 68 УК РФ, суд не усматривает.

ФИО7 совершено преступление небольшой тяжести, поэтому суд не обсуждает вопрос об изменении категории совершенного преступления в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ. 

Принимая во внимание всю совокупность изложенных обстоятельств, учитывая обстоятельства совершенного преступления и личность подсудимого, суд назначает ФИО7 наказание в виде лишения свободы, оснований для назначения более мягких видов наказаний суд не находит. При этом суд, исходя из обстоятельств совершенного преступления и данных о личности подсудимого, не усматривает возможности для применения ст.53.1 УК РФ и замены назначаемого наказания в виде лишения свободы на принудительные работы,.

С учётом конкретных обстоятельств совершения преступления, раскаяния подсудимого в содеянном, суд считает, что исправление ФИО7 возможно без реального отбывания лишения свободы, в связи с чем в соответствии со ст. 73 УК РФ постановляет назначаемое наказание в виде лишения свободы считать условным. Суд, учитывая возраст, трудоспособность, место жительства и состояние здоровья подсудимого, а также обстоятельства совершенного им преступления, возлагает на ФИО7 исполнение обязанностей в виде: встать на учёт в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденных; являться на регистрацию в уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства в сроки, установленные данным специализированным государственным органом, осуществляющим исправление осужденного 1 раз в месяц; в период испытательного срока без уведомления указанного государственного органа не менять постоянное место жительства и работы.

Суд не усматривает наличие исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, его поведением во время и после совершения преступления и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, дающих основания для применения положений ч.1 ст.64 УК РФ при назначении наказаний.

Назначаемое наказание, как считает суд, будет соответствовать характеру и степени общественной опасности совершенного преступления, обстоятельствам его совершения и личности виновного, а также сможет обеспечить достижение целей наказания, предусмотренных ч.2 ст.43 УК РФ.

С учетом осуждения ФИО7 к условному наказанию, то меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке необходимо отменить, избрав ему меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Гражданский иск по делу отсутствует.

Судьбу вещественных доказательств разрешить в соответствии со ст.81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.307, 308, 309 и 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

признать ФИО7 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 314.1 УК РФ, по которому назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 6 (шесть) месяцев

В силу ст.73 УК РФ назначенное наказание в виде лишения свободы считать условным, установив испытательный срок 1 (один) год.

Обязать ФИО7 в период испытательного срока:

встать на учёт в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденных;

являться на регистрацию в уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства в сроки, установленные данным специализированным государственным органом, осуществляющим исправление осужденного 1 раз в месяц.

в период испытательного срока без уведомления указанного государственного органа не менять постоянного места жительства и работы.

Начало испытательного срока ФИО7 исчислять со дня вступления приговора в законную силу, зачесть в испытательный срок время, прошедшее со дня провозглашения приговора до дня вступления его в законную силу.

Меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке отменить. Избрать ФИО7 меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении. 

Вещественное доказательство по делу: дело административного надзора №22/19 - оставить у свидетеля ФИО3, сняв ограничения, связанные с хранением.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда Республики Мордовия через Ленинский районный суд г. Саранска Республики Мордовия в течение 10 суток со дня провозглашения. 

В случае подачи апелляционной жалобы и (или) представления осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Председательствующий О.П. Ледяйкина

1версия для печати